et ipsi athletę Venite, nobiscum laborate. Sed respōde-  
bunt spectatores. Nos hic interum de nobis indicam⁹.  
vos aut̄ sine nobis corone (si vicerit⁹) gloriam vendica-  
bitia. Iste igitur qui in delicijs, qui in luxuria, rapinis,  
questibus, honoribus studia posuerunt sua, spectatores  
magis sunt q̄ preliatores. Habent lucrum laboris, fru-  
ctum virtutis non habēt. Sicut oculū astutia, et impro-  
bitate aggerant dimitiarum aceruq̄, sed exoluunt (serā  
lacet) nequitie sue poenā. Neq; enim bonus yltra iure  
v q. c. b. ] Sententia est Socratis platonici in ḡorgia,  
quia bonum (inq̄t) est, quo p̄sente boni sumus. Prorsus  
boni vero sumus et nos, et quęcumq; alia bona sunt, ob  
virtutem quandam que adsit. Socraticeq; platoniceq;  
sententieq; M. Tullius subscr̄bit lib̄o tūsculanarū questi-  
onum quinto his verbis: Omnes bonos semper beatos  
volim⁹ esse. Quos dicam bonos, perspicuū est. Omnibus  
enim virtutib; instructos et ornatos tum viros bonos  
dicimus. Videamus qui dicēdi sint beati. Evidem⁹ hos  
existim; q̄ sunt in bonis, nullo adiuncto malo. Nec vila  
alia huic verbo (cum beatum dicim⁹) subiecta notio est,  
nisi secretis malis omnibus, cumulata bonorū cōplexio.  
Hactenus Cicero. At Laurentius Valla vir alioqui do-  
ctissimus, et acris tum ingenii tum iudicii, lib̄o de vero  
falsoq; bono tertio, nimia cauillandi libidinē percitus, ni-  
mis q̄ insipienter in Boethium nostrum fertur, vbi con-  
tendit eum in boni vocabulo errasse, quod tum virtutē  
tum felicitatem significet, perperamq; ita collegisse:  
Quicunq; est bonus, is habet bonum. Verum (quod bo-  
na venia dictum sit) Valla ipse pudendo errore labit,  
cum Boethium insectans, scribit virtutem ac vitium  
actiones esse, felicitatem vero atq; infelicitatem qualita-  
tes, res etiam effectu ipso inter se longissime distantes.  
Non enī (vt ille somniat) virtus et vitium actiones sunt,  
sed qualitates et (quod plus est) in eodem qualitatis ḡne  
cum felicitate et infelicitate, in eo scilicet, quod Aristote-  
li habitus et dispositio vocat. Sed ne quis erret, animad-  
uertendum est duplicem esse felicitatem alteram qđem  
inchoatam, quam dei gratia homo in hac vita virtutum  
studis consequitur, et hanc dicimus esse in prima specie  
qualitatis: alteram vero perfectam et omnibus numeris  
absolutam, cuius nemo ante mortem compos fit, que et  
cum summo bono deoq; eiusdem est substantia, ut supra

Bonus.

Beatus.

In Lauren-  
tium VallāFelicitas  
duplex.

probatum est: eamq; ob infinitatem sub nullo p̄dicatione  
io collocandam censem⁹. Prinde recte dixit Boethius  
non bonum vltra iure vocari, q̄ careat bono, hoc est, qui-  
cunq; bonus est, eum habere bonum, siue virtutem, siue  
malis felicitatem accipere, non perfectam quidem illā,  
sed inchoata in q̄ non differt a virtute. sed ei est eadē:  
quod & propheta testificans: Beatus vir, inquit, cui non  
imputauit dominus peccatum, nec est in spiritu eius do-  
lus. Et beatus Ambrosius lib. de officiis secūdo: Certū  
est solum & summum bonum esse virtutem, eamq; abund-  
dere solam ad vitę fructum beatę, nec externis aut cor-  
poris bonis, sed virtute sola vitam p̄fessari beatam per  
quam vita eterna acquiritur. Et subdit idem eodem  
in libro: In quo vna virtus est, concurrunt ceteræ.  
Quod ideo apposui, ne quis forsan stultus & impius opi-  
netur virtuti vitia, q̄ miseros homines reddunt, cohe-  
tere. Socrates apud Platonem: Quamobrem omnino  
necessarium est, inqt, o Callicles, temperatum virum, cū  
(et diximus) iustus et fortis sit & pius, esse perfecte bo-  
num. Bonum vero bene honesteq; agere, quicquid agat.  
Eum autem qui bene agit, felicē esse atq; beatū. Impro-  
bum vero ac male agentem, esse miserum. Quare pro-  
bos m.s.pr.n.r.] Diuus Ambrosius officiorum libro pri-  
mo: Ergo impius ipse sibi poena est, iust⁹ aut ipse sibi gra-  
tia. Et vtriq; aut bonorum aut malorum operum mer-  
ces ex seipso soluitur. Silius Italicus libro. xiiii.